
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2019 EDIÇÃO 0309
12 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 0309

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 73/2019
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº73/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por Lote  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM A 
DEVIDA REPOSIÇÃO DE PEÇAS, INSTALAÇÃO, DESMONTE E REINSTA-
LAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, COM EMISSÃO DE LAU-
DOS/RELATÓRIOS TÉCNICOS PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-

TRO DE PREÇOS..
Valor: R$143.522,00 (Cento e Quarenta e Três Mil, Quinhentos e Vinte 
e Dois Reais)
Abertura das propostas: 08:30 horas do dia 14/08/2019
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,23 de julho de 2019
Roselia K.B.Pagani-Pregoeira

PORTARIA N° 7.444, DE 24 DE JULHO DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 061/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Pres-
encial nº 061/2019, objeto  AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E MATERIAIS 
ESPORTIVOS DIVERSOS PARA O USO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTES DO MUNICÍPIO  DE CAPANEMA PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quan-

tidade
Preço

LOJA DE 
CONFECCOES 
GOLDONI LTDA 
- ME

1 ANTENA PARA VOLEIBOL; PAR DE ANTENAS CON-
FECCIONADAS EM AÇO; COM 1,80M   DE ALTURA NAS 
CORES VERMELHO E BRANCO, PESO: 900 GRAMAS. 
DE ACORDO COM A CONFEDERAÇÃO DE VOLEIBOL 
- CBV.  

SPITTER 2,00 73,00

ESPORTIVA RV 
LTDA - ME

2 APITO ESPORTIVO DE PLÁSTICO PROFISSIONAL DE 
ALTA RESISTÊNCIA, MODELO  FOX 40 PESANDO 10GR 
COM 1X1X4,5 (LXPXA). HOMOLOGADO PELA CBF – 
AMPLITUDE 115 DECIBÉS. 

FOX 40 20,00 24,40

LOJA DE 
CONFECCOES 
GOLDONI LTDA 
- ME

3 APITO MESÁRIO, SEM ESFERA E BOLINHA, CONFEC-
CIONADO EM INOX, ACOMPANHA   CORDÃO PARA 
PESCOÇO. 

POKER 6,00 15,60

ESPORTIVA RV 
LTDA - ME

4 BICO PARA BOMBA DE AR PARA INFLAR BOLA DE 
VÁRIAS MODALIDADES  ESPORTIVAS E AGULHA DE 
METAL, ROSQUEÁVEL, TAMANHO GRANDE. 

FISIC FORM 20,00 2,00

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS 
DE ESCRITORIO 
AMERICANSUL 
LTDA ME

5 BOLA DE BASQUETE MIRIM 5.7, CONFECCIONADA 
EM PU E MICROFIBRA,  MATRIZADA, DUPLA LAMI-
NAÇÃO, CONTENDO EM SEU INTERIOR CÂMARA EM 
BUTIL, COM 72 CM A 74 CM DE CIRCUNFERÊNCIA, 
PESANDO ENTRE 450 E 500 GRAMAS, MIOLO DE 
SILICONE REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, AFERIDA, 
OFICIALIZADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA 
DE BASQUETEBOL. COM 02 (DUAS) VÁLVULAS DE 
SILICONE PARA SUBSTITUIÇÃO. 

PENALTY 10,00 229,50

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS 
DE ESCRITORIO 
AMERICANSUL 
LTDA ME

6 BOLA DE BASQUETE OFICIAL 7.5, CONFECCIONA-
DA EM PU E MICROFIBRA, DUPLA   LAMINAÇÃO, 
CONTENDO EM SEU INTERIOR CÂMARA EM BUTIL, 
COM 75 CM A 78 CM DE CIRCUNFERÊNCIA, PESANDO 
ENTRE 600 E 650 GRAMAS, MATRIZADA, MIOLO DE 
SILICONE REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, AFERIDA, 
OFICIALIZADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA 
DE BASQUETEBOL. COM 02 (DUAS) VÁLVULAS DE 
SILICONE PARA SUBSTITUIÇÃO. 

PENALTY 15,00 245,00

ESPORTIVA RV 
LTDA - ME

7 BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO MASCULINO 
- ADULTO, TOP DE LINHA, PADRÃO  OFICIAL, 
CONFECCIONADA EM PU ULTRA 100%, 8 GOMOS, 
TECNOLOGIA TERMOTEC, COM CAMADA NEOGEL, 
VÁLVULA SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, 
BRANCO COM VERDE, AZUL E CINZA OU BRANCO 
COM VERMELHO, PRETO E CINZA, DEVERÁ CONTER 
O SELO DE QUALIDADE "A" APROVADA PELA FIFA, 
A BOLA DEVERÁ CONTER CÓDIGO DE BARRAS. 
PROTÓTIPO COMERCIAL BOLA CAMPO KAGIVA C11 
OU MELHOR QUALIDADE. 

KAGIVA 
C11

20,00 119,00

ESPORTIVA RV 
LTDA - ME

8 BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO MASCULINO - ADUL-
TO, TOP DE LINHA, PADRÃO  OFICIAL, CONFECCIO-
NADA EM PU ULTRA 100%, 8 GOMOS, TECNOLOGIA 
TERMOTEC, COM CAMADA NEOGEL, VÁLVULA 
SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, BRANCO 
COM VERDE, AZUL E CINZA OU BRANCO COM VER-
MELHO, PRETO E CINZA, DEVERÁ CONTER O SELO 
DE QUALIDADE "A" APROVADA PELA FIFA, A BOLA 
DEVERÁ CONTER CÓDIGO DE BARRAS. PROTÓTIPO 
COMERCIAL BOLA PENALTY CAMPO PRÓ 8 C11 OU 
MELHOR QUALIDADE. 

PENALTY 
S11

30,00 119,80

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 0309

JEVERSON IVAN 
PAESE - PITTY 
SPORTS - ME

9 BOLA DE FUTSAL MASCULINO ADULTO. COM 
32 GOMOS, TAMANHO 61-64 CM, PESO   410-440 
GRAMAS, DE 1° QUALIDADE, CONFECCIONADA COM 
PU ULTRA 100%, VÁLVULA SLIP SYSTEM REMOVÍVEL 
E LUBRIFICADO, COR PREDOMINANTE BRANCA COM 
LISTAS LARANJA, AZUL E AMARELO. PROTÓTIPO 
COMERCIAL KAGIVA F 5 TERMOTEC OU DE MENOR 
QUALIDADE. 

PENALTY 10,00 100,70

JEVERSON IVAN 
PAESE - PITTY 
SPORTS - ME

10 BOLA DE FUTSAL MASCULINO ADULTO. COM 
32 GOMOS, TAMANHO 61-64 CM, PESO   410-440 
GRAMAS, DE 1° QUALIDADE, CONFECCIONADA COM 
PU ULTRA 100%, VÁLVULA SLIP SYSTEM REMOVÍVEL 
E LUBRIFICADO, COR PREDOMINANTE BRANCA COM 
LISTAS LARANJA, AZUL E AMARELO. PROTÓTIPO 
COMERCIAL PENALTY MAX 500 TERMOTEC OU DE 
MENOR QUALIDADE. 

PITTY 
SPORTS

20,00 156,90

ESPORTIVA RV 
LTDA - ME

11 BOLA DE FUTSAL MASCULINO ADULTO. COM 8 
GOMOS, TAMANHO 61-64 CM, PESO  410-440 GRAMAS, 
DE 1° QUALIDADE, CONFECCIONADA COM PU 
ULTRA 100% TERMOTEC, COM NEO GEL, VÁLVULA 
SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, COR PRE-
DOMINANTE BRANCA COM LISTAS LARANJA, AZUL 
E AMARELO. PROTÓTIPO COMERCIAL PENALTY MAX 
1000 TERMOTEC OU DE MELHOR QUALIDADE. 

PENALTY 
MAX 1000

20,00 209,00

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS 
DE ESCRITORIO 
AMERICANSUL 
LTDA ME

12 BOLA DE HANDEBOL OFICIAL FEMININA ADULTO 
(H2L SUÉCIA) - CONFECCIONADA   EM PU ULTRA 
GRIP, CIRCUNFERÊNCIA DE 54-56CM, PESO 
325-400GRAMAS, COM 32 GOMOS COSTURADOS NAS 
CORES AZUL E AMARELO. A BOLA DEVERÁ CONTER 
CÓDIGO DE BARRAS. VÁLVULA SUBSTITUÍVEL MIO-
LO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADOR. EM 
VOLTA DA VÁLVULA DEVERÁ CONTER A EXPRESSÃO 
“MIOLO SUBSTITUÍVEL, CÂMARA: AIRBILITY COS-
TURADA. PROTÓTIPO COMERCIAL PENALTY SUÉCIA 
H2L OU MELHOR DE MELHOR QUALIDADE. 

PENALTY 6,00 173,40

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS 
DE ESCRITORIO 
AMERICANSUL 
LTDA ME

13 BOLA DE HANDEBOL OFICIAL MASCULINO 
ADULTO (H1L SUÉCIA) -CONFECCIONADA   EM PU 
ULTRA GRIP, CIRCUNFERÊNCIA DE 58-60CM, PESO 
425-475GRAMAS, COM 32 GOMOS COSTURADOS NAS 
CORES AZUL E AMARELO. A BOLA DEVERÁ CONTER 
CÓDIGO DE BARRAS. VÁLVULA SUBSTITUÍVEL MIO-
LO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADOL. EM 
VOLTA DA VÁLVULA DEVERÁ CONTER A EXPRESSÃO 
“MIOLO SUBSTITUÍVEL E LUBRIFICADO, CÂMARA: 
AIRBILITY COSTURADA. PROTÓTIPO COMERCIAL 
PENALTY SUÉCIA H3L OU DE MELHOR QUALIDADE. 

PENALTY 6,00 178,50

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS 
DE ESCRITORIO 
AMERICANSUL 
LTDA ME

14 BOLA DE HANDEBOL OFICIAL MASCULINO 
ADULTO (H3L SUÉCIA) -CONFECCIONADA   EM PU 
ULTRA GRIP, CIRCUNFERÊNCIA DE 58-60CM, PESO 
425-475GRAMAS, COM 32 GOMOS COSTURADOS NAS 
CORES AZUL E AMARELO. A BOLA DEVERÁ CONTER 
CÓDIGO DE BARRAS. VÁLVULA SUBSTITUÍVEL MIO-
LO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADOL. EM 
VOLTA DA VÁLVULA DEVERÁ CONTER A EXPRESSÃO 
“MIOLO SUBSTITUÍVEL E LUBRIFICADO, CÂMARA: 
AIRBILITY COSTURADA. PROTÓTIPO COMERCIAL 
PENALTY SUÉCIA H3L OU DE MELHOR QUALIDADE. 

PENALTY 6,00 177,80

JEVERSON IVAN 
PAESE - PITTY 
SPORTS - ME

15 BOLA DE INICIAÇÃO INFANTIL CONFECCIONADA 
EM BORRACHA, POLICOLOR,  TAMANHO 40-42 CM, 
MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, PESO DE 110 A 
120 G., TAMANHO 8.

OLYMPORT 50,00 22,90

JEVERSON IVAN 
PAESE - PITTY 
SPORTS - ME

16 BOLA DE INICIAÇÃO INFANTIL CONFECCIONADA 
EM BORRACHA, POLICOLOR,  TAMANHO 48-50 CM, 
MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, PESO DE 180 A 
200G., TAMANHO 10. 

OLYMPORT 50,00 23,90

JEVERSON IVAN 
PAESE - PITTY 
SPORTS - ME

17 BOLA DE INICIAÇÃO INFANTIL CONFECCIONADA 
EM BORRACHA, POLICOLOR,  TAMANHO 57-59 CM, 
MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, PESO DE 250 A 
270G, TAMANHO 12.

OLYMPORT 50,00 24,90

ESPORTIVA RV 
LTDA - ME

18 BOLA DE VOLEI DE AREIA/PRAIA – COM 12 GOMOS, 
CONFECCIONADA COM  MICROFIBRA, TECNOLOGIA 
TERMOTEC COM ABSORÇÃO DE 0% DE ÁGUA, IDEAL 
PARA A MODALIDADE. DIÂMETRO: 65 – 67 CM, PESO: 
260 A 280 GR, CÂMARA AIRBILITY, CONSTRUÇÃO: 
TERMOTEC, MIOLO SLIPSYSTEM REMOVÍVEL E 
LUBRIFICADO. APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO DE 
BEACH SOCCER. 

PENALTY 20,00 87,00

JEVERSON IVAN 
PAESE - PITTY 
SPORTS - ME

19 BOLA OFICIAL DE FUTEBOL DE AREIA (BEACH 
SOCCER) - COSTURADA, COM 8  GOMOS CONFEC-
CIONADA EM PU (PU ULTRA 100%), DIÂMETRO: 68-69 
CM, PESO DE 420 A 450 GRAMAS, CÂMARA: AIRBILITY, 
ACABAMENTO: TERMOTEC, MIOLO: SLIPSYSTEM 
REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, APROVADA PELA 
CONFEDERAÇÃO DE BEACH SOCCER. BOLA NAS 
CORES VERDE, AZUL E BRANCO COM DETALHES EM 
AMARELO PRETO E VERDE. PROTÓTIPO COMER-
CIAL BEACH SOCCER PENALTY PRÓ OU MELHOR 
QUALIDADE. 

PENALTY 15,00 177,90

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS 
DE ESCRITORIO 
AMERICANSUL 
LTDA ME

20 BOLA OFICIAL DE FUTEBOL SOCIETY, CONSTRUÍDA 
ATRAVÉS DA TECNOLOGIA  ULTRA FUSION, POSSUI 
32 GOMOS E LAMINADO DE PVC. CÂMARA AIRBILITY. 
MEDIDAS: 68 - 69CM, 420 - 450G. MIOLO SLIP SYSTEM 
REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. DEVERÁ TER SELO DE 
APROVAÇÃO DA CONFEDERAÇÃO DA MODALIDADE. 

PENALTY 10,00 83,50

JEVERSON IVAN 
PAESE - PITTY 
SPORTS - ME

21 BOLA OFICIAL DE FUTSAL MASCULINO INFANTIL 
(SUB-13). COM 32 GOMOS,  TAMANHO 55-59 CM, PESO 
350-380 GRAMAS, DE 1º QUALIDADE, CONFECCIO-
NADA COM PU ULTRA 100%, VÁLVULA SLIP SYSTEM 
REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, COR PREDOMINANTE 
BRANCA COM LISTRAS LARANJA, AZUL E AMARELO. 
PROTÓTIPO COMERCIAL PENALTY MAX 200 TERMO-
TEC OU DE MELHOR QUALIDADE. 

KAGIVA 15,00 125,00

ESPORTIVA RV 
LTDA - ME

22 BOLA OFICIAL DE FUTSAL MASCULINO INFANTIL. 
COM 8 GOMOS, TAMANHO 50-55   CM, PESO 300-350 
GRAMAS, DE 1º QUALIDADE, CONFECCIONADA COM 
PU ULTRA 100%, VÁLVULA SLIP SYSTEM REMOVÍVEL 
E LUBRIFICADO, COR PREDOMINANTE BRANCA COM 
LISTRAS LARANJA, AZUL E AMARELO. PROTÓTIPO 
COMERCIAL PENALTY MAX 100 TERMOTEC OU DE 
MELHOR QUALIDADE. 

PENALTY 
MAX 100

24,00 116,00

JEVERSON IVAN 
PAESE - PITTY 
SPORTS - ME

23 BOLA OFICIAL DE VÔLEI 6.0 PRO MATRIZADA COM 18 
GOMOS, CONFECCIONADA  COM MICROFIBRA, CA-
MARA AIRBILITY, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E 
LUBRIFICADO. TAMANHO: 65 A 67CM DE DIAMETRO. 
PESO 260 A 280 GRS. MARCA SUPERIOR OU IGUAL A 
PENALTY. 

PENALTY 10,00 211,50

ESPORTIVA RV 
LTDA - ME

24 BOLA OFICIAL DE VÔLEI 7.0 PRO MATRIZADA COM 18 
GOMOS, CONFECCIONADA  COM MICROFIBRA, CA-
MARA AIRBILITY, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E 
LUBRIFICADO. TAMANHO: 65 - 67 CM DE DIÂMETRO. 
PESO: 260 - 280G. MARCA SUPERIOR OU IGUAL A 
PENALTY. 

PENALTY 
7.0

20,00 253,90

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS 
DE ESCRITORIO 
AMERICANSUL 
LTDA ME

25 BOLA PARA TÊNIS DE MESA, 1 ESTRELA, 40MM, 
CAIXA COM 06 UNIDADES.  

VOLLO 40,00 18,00

ESPORTIVA RV 
LTDA - ME

26 BOMBA DE AR UTILIZADO PARA ENCHER BOLA; 
TIPO (VAI E VOLTA) ENCHE NOS  DOIS SENTIDOS 
(DOUBLE ACTION); COM 2 AGULHAS CADA BOMBA. 
PROTÓTIPO COMERCIAL BOMBA PENALTY OU 
MELHOR QUALIDADE. 

POKER 10,00 32,90

LOJA DE 
CONFECCOES 
GOLDONI LTDA 
- ME

27 BRAÇADEIRA PARA CAPITÃO, COM FECHAMENTO 
EM VELCRO, TAMANHO ÚNICO, 87%   POLIÉSTER E 
13% ELASTANO.  

POKER 10,00 11,19

LOJA DE 
CONFECCOES 
GOLDONI LTDA 
- ME

28 CABO DE AÇO PARA REDE DE VOLEIBOL - GALVA-
NIZADO, FLEXÍVEL COM 4MM DE  ESPESSURA, COM 
LAÇOS DE FIXAÇÃO COM NICROPRESS OU SIMILAR. 

SPITTER 2,00 49,90

JEVERSON IVAN 
PAESE - PITTY 
SPORTS - ME

29 CARRINHO PARA TRANSPORTE DE BOLAS - 
ARMAÇÃO EM ALUMÍNIO RODAS EM PU  COM 
ROTAÇÃO EM 360º, NYLON EXTRA RESISTENTE 
CAPACIDADE DE TRANSPORTE APROXIMADO: BOLA 
DE BASQUETE 12 (BOLAS), BOLA DE FUTEBOL CAMPO 
20 (BOLAS), BOLA DE VÔLEI 24 (BOLAS).  

KIEF 1,00 629,80

ESPORTIVA RV 
LTDA - ME

30 CARTÕES PARA ARBITRAGEM OFICIAL; 3 UNIDADES 
NAS CORES, AMARELO, AZUL E  VERMELHO EM 
PVC POSSÍVEL MARCAR O N° DE GOLS E N° DE 
JOGADORES.  

FISIC FORM 10,00 9,40

PONTOCOM 
BRINDES LTDA 
- EPP

31 COLCHONETE PARA GINÁSTICA. CONFECCIONADO 
EM ESPUMA DE POLIURETANO.  REVESTIDO EM 
COURVIN. COR PRETO/AZUL. DENSIDADE 23. DI-
MENSÕES DE 120CM DE ALTURA X 67CM DE LARGU-
RA X 4CM DE ESPESSURA. PESO APROXIMADO: 2100G. 

PONTO 
COM 
BRINDES

250,00 76,08

JEVERSON IVAN 
PAESE - PITTY 
SPORTS - ME

32 CONE DE SINALIZAÇÃO FABRICADO EM BORRACHA 
OU PVC FLEXÍVEL, RESISTENTE,  NA COR PRETA COM 
FAIXAS AMARELAS. DEVE POSSUIR BASE RESISTENTE 
DE NO MÍNIMO 15MM DE ESPESSURA. A BASE DEVE 
PERMIR O ENCAIXE PARA FACILITAR A GUARDA. 
POSSUIR ENCAIXE (PARTE SUPERIOR) PARA FIXAR 
CORRENTE, FITAS E DEMAIS ACESSÓRIOS. DEVE 
TER BASE QUADRADA COM 30 A 40CM E ALTURA 
DE 23CM. 

SCALIBU 15,00 11,05

JEVERSON IVAN 
PAESE - PITTY 
SPORTS - ME

33 CONE DE SINALIZAÇÃO FABRICADO EM BORRACHA 
OU PVC FLEXÍVEL, RESISTENTE,  NA COR PRETA COM 
FAIXAS AMARELAS. DEVE POSSUIR BASE RESISTENTE 
DE NO MÍNIMO 15MM DE ESPESSURA. A BASE DEVE 
PERMIR O ENCAIXE PARA FACILITAR A GUARDA. 
POSSUIR ENCAIXE (PARTE SUPERIOR) PARA FIXAR 
CORRENTE, FITAS E DEMAIS ACESSÓRIOS. DEVE 
TER BASE QUADRADA COM 30 A 40CM E ALTURA 
DE 50CM. 

SCALIBU 15,00 21,50

JEVERSON IVAN 
PAESE - PITTY 
SPORTS - ME

34 CONE DE SINALIZAÇÃO FABRICADO EM BORRACHA 
OU PVC FLEXÍVEL, RESISTENTE,  NA COR PRETA COM 
FAIXAS AMARELAS. DEVE POSSUIR BASE RESISTENTE 
DE NO MÍNIMO 15MM DE ESPESSURA. A BASE DEVE 
PERMIR O ENCAIXE PARA FACILITAR A GUARDA. 
POSSUIR ENCAIXE (PARTE SUPERIOR) PARA FIXAR 
CORRENTE, FITAS E DEMAIS ACESSÓRIOS. DEVE 
TER BASE QUADRADA COM 40 A 40CM E ALTURA 
DE 75CM. 

SCALIBU 15,00 49,00

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

35 CORDA DE NYLON COM 4MM DE DIÂMETRO.  NOBRE 200,00 0,25

ESPORTIVA RV 
LTDA - ME

36 CORDA DE PULAR, MATERIAL SISAL, PUNHO DE 
MADEIRA, TAMANHO 2,20M.  

SCALIBU 100,00 11,00

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS 
DE ESCRITORIO 
AMERICANSUL 
LTDA ME

37 GARRAFA TÉRMICA 12 LTS COM TORNEIRA. PESO 
APROXIMADO DE 2KG.  CONFECCIONADO EM 
MATERIAL NÃO TÓXICO E RECICLÁVEL. CONTÉM 
BOCAL GRANDE QUE FACILITA A COLOCAÇÃO DE 
GELO. POSSUI PÉS RETRÁTEIS. CONSERVAÇÃO TÉRMI-
CA DE LÍQUIDOS FRIOS E QUENTES DE NO MÍNIMO 
10 HORAS. CONTÉM ISOLAMENTO TÉRMICO COM 
ESPUMA DE PU (POLIURETANO) LIVRE DE CFC. TEM 
CAPACIDADE TÉRMICA, ESTRUTURA RESISTENTE E 
REVESTIMENTO INTERNO COM MANTA TÉRMICA 
DE ALTO DESEMPENHO. MEDIDAS APROXIMADAS: 
DIÂMETRO: 28,0CM, ALTURA SEM PÉ: 38, 0CM, ALTU-
RA COM OS PÉS: 45,0CM E CAPACIDADE DE 12LTS. 

INVICTA 2,00 176,00

ESPORTIVA RV 
LTDA - ME

38 MARCADOR PARA PLACAR DE MESA; SISTEMA 
ARTICULADO, NUMERAÇÃO GRANDE DE   0 A 31, NU-
MERAÇÃO PEQUENA 0 A 7; CARACTERES EM LÂMINA 
DE PVC:38 X 21 CM(A X L).  

HYPER 2,00 224,00

ELIAS RAFAEL 
FRITZEN - ME

39 MESA DE TÊNIS DE MESA. ESPESSURA DE 15MM. 
CONFECCIONADA EM MDP DE 15  MM, TENDO 
MAIOR RESISTÊNCIA E DURABILIDADE, PINTADA 
COM TINTA DE SECAGEM UV, PARA MENOR IN-
CIDÊNCIA DE REFLEXO. PÉS COM RODÍZIO E TRAVA 
PARA FACILITAR A MOVIMENTAÇÃO. DIMENSÕES: 
274X152X76CM (CXLXA). PESO APROXIMADO: 62 KG. 
MARCA DE REFERÊNCIA: KLOPF. 

MR 5,00 850,00

ELIAS RAFAEL 
FRITZEN - ME

40 RAQUETE DE TÊNIS DE MESA, COM DIMENSÕES 
APROXIMADAS: 28X27X5CM, PESO  (C/CORDA): 280G. 
GARANTIA: 01 ANO. 

MR 50,00 43,85

JEVERSON IVAN 
PAESE - PITTY 
SPORTS - ME

41 REDE DE FUTEBOL DE CAMPO - EM FIO DE NYLON 
8MM COM TRATAMENTO ANTI-UV,  GARANTIA 
DE ALTA RESISTÊNCIA E MAIOR DURABILIDADE 
AO TEMPO (SOL/CHUVA), TAMANHO 7,50M DE 
COMPRIMENTO X 2,50M DE ALTURA X 1,0M DE 
PROFUNDIDADE, PROTÓTIPO COMERCIAL ESPORTE 
BONFIM OU MELHOR QUALIDADE. 

GOLDEN 2,00 634,00

ESPORTIVA RV 
LTDA - ME

42 REDE DE GOL PARA FUTEBOL DE CAMPO, MODELO 
CAIXOTE MÉXICO EUROPEU.  CONFECCIONADA 
NO FIO 8 E NA MALHA 15, TRANÇADA ENTRE NÓS. 
CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO / SEDA (PP), 
COM TRATAMENTO DE PROTEÇÃO ULTRAVIOLETA, 
ANTIOXIDANTE, RESISTENTE AO TEMPO E AÇÕES 
CLIMÁTICAS. COR BRANCA. MEDIDAS DE 7,50 
METROS DE LARGURA X 2,50 METROS DE ALTURA X 
2,00 METROS DE RECUO SUPERIOR X 2,00 METROS DE 
RECUO INFERIOR. 

DUNK 2,00 1.070,00



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 0309

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 061/2019, é de R$ 105.017,45 (Cento e Cinco Mil e Dezessete 
Reais e Quarenta e Cinco Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte 
e quatro dias de julho de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°315/2019
Pregão Presencial Nº 061/2019
Data da Assinatura: 24/07/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  A.E.M.OESTE COMERCIAL EIRELI-ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E MATERIAIS ESPORTIVOS DIVER-
SOS PARA O USO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
DO MUNICÍPIO  DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 12.148,00 (Doze Mil, Cento e Quarenta e Oito Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°316/2019
Pregão Presencial Nº 061/2019
Data da Assinatura: 24/07/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE ESCRI-
TORIO AMERICANSUL LTDA ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E MATERIAIS ESPORTIVOS DIVER-
SOS PARA O USO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
DO MUNICÍPIO  DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 11.935,20 (Onze Mil, Novecentos e Trinta e Cinco Reais 
e Vinte Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°317/2019
Pregão Presencial Nº 061/2019
Data da Assinatura: 24/07/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ELIAS RAFAEL FRITZEN - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E MATERIAIS ESPORTIVOS DIVER-
SOS PARA O USO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
DO MUNICÍPIO  DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 15.601,00 (Quinze Mil, Seiscentos e Um Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°318/2019
Pregão Presencial Nº 061/2019
Data da Assinatura: 24/07/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ESPORTIVA RV LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E MATERIAIS ESPORTIVOS DIVER-
SOS PARA O USO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
DO MUNICÍPIO  DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..

ESPORTIVA RV 
LTDA - ME

43 REDE DE GOL PARA FUTSAL, MODELO CAIXOTE 
MÉXICO EUROPEU. CONFECCIONADA   NO FIO 6 E 
NA MALHA 12, TRANÇADA ENTRE NÓS. CONFEC-
CIONADA EM POLIPROPILENO / SEDA (PP), COM 
TRATAMENTO DE PROTEÇÃO ULTRAVIOLETA, 
ANTIOXIDANTE, RESISTENTE AO TEMPO E AÇÕES 
CLIMÁTICAS. COR BRANCA. MEDIDAS DE 3,00 
METROS DE LARGURA X 2,00 METROS DE ALTURA X 
1,00 METROS DE RECUO SUPERIOR X 1,00 METROS DE 
RECUO INFERIOR. 

DUNK 2,00 498,50

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

44 REDE DE PROTEÇÃO ESPORTIVA PARA COBERTURA 
DE QUADRA DE FUTSAL CAMPOS  FUTEBOL SOCIETY 
FIO 2MM MALHA 10CM NYLON  22 METROS DE LAR-
GURA POR 40 METROS DE COMPRIMENTO. 

MASTER 2,00 3.840,00

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

45 REDE DE PROTEÇÃO PARA LATERAL DE QUADRA, 
SENDO 30 METROS DE  COMPRIMENTO X 3 METROS 
DE LARGURA, CONFECCIONADO EM MALHA 
12X12CM E FIO 4MM DE NYLON. COR BRANCA. 

MASTER 2,00 569,00

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

46 REDE DE PROTEÇÃO PARA LATERAL DE QUADRA, 
SENDO 40 METROS DE  COMPRIMENTO X 3 METROS 
DE LARGURA, CONFECCIONADO EM MALHA 
12X12CM E FIO 4MM DE NYLON. COR BRANCA.

MASTER 4,00 820,00

JEVERSON IVAN 
PAESE - PITTY 
SPORTS - ME

47 REDE FUTEBOL DE CAMPO – EM FIO DE SEDA 12MM 
– TIPO VÉU. CONFECCIONADA   NA MALHA 15X15CM 
EM CORDA TRANÇADA. MATERIAL: POLIPROPILENO. 
COM TRATAMENTO CONTRA AS AÇÕES (U.V). ESPES-
SURA DO FIO: 12MM. DIMENSÕES: 7,5M NA LARGURA 
X 2,5M DE ALTURA X 2M DE RECUO. 

GOLDEN 2,00 1.187,00

ESPORTIVA RV 
LTDA - ME

48 REDE PARA BASQUETEBOL ESPECIFICAÇÃO 
DETALHADA: REDE DE BASQUETEBOL  OFICIAL 
CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO / SEDA (PP), 
COM TRATAMENTO DE PROTEÇÃO ULTRAVIOLETA; 
MEDINDO 40 CM DE COMPRIMENTO E 45 CM DE 
DIÂMETRO; FIO DE 8 MM; MALHA MEDINDO 7CM X 
7CM; NA COR BRANCA. GARANTIA DE, PELO MENOS, 
1 (UM) ANO CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 
EMBALAGEM CONTENDO DUAS UNIDADES. 

DUNK 6,00 46,00

ESPORTIVA RV 
LTDA - ME

49 REDE PARA VÔLEI OFICIAL. REDE DE VÔLEI MEDIDAS 
OFICIAIS - VOLEI DE  QUADRA, CONFECCIONADA 
EM SEDA OU NYLON COM QUATRO FAIXAS CONFEC-
CIONADAS EM LONAS DE ALGODÃO, COM COSTURA 
DUPLA E FIO COM 4 MM DE ESPESSURA - LONA 
SUPERIOR COM APROX. 7 CM DE LARGURA E LONA 
INFERIOR COM APROX. 5 CM DE LARGURA; ILHOS 
METÁLICO NAS PONTAS PARA AMARRAÇÃO E REVES-
TIMENTO INTERNO EM COURO SINTÉTICO NAS 
PONTAS PARA AMARRAÇÃO. MATERIAL: LONAS DE 
ALGODÃO; DIMENSOES MÍNIMAS DA REDE: (A X L): 
1 M X 10 M. PESO APROXIMADO: 2.160 KG GARANTIA 
DE, PELO MENOS, 1 (UM) ANO CONTRA DEFEITOS DE 
FABRICAÇÃO. 

DUNK 1,00 165,90

ESPORTIVA RV 
LTDA - ME

50 SACO PARA TRANSPORTE DE BOLAS. CONFECCIONA-
DO EM MATERIAL DE REDE DE  POLIPROPILENO OU 
NYLON. CAPACIDADE DE BOLAS PARA TRANSPORTE 
DE 10 BOLAS. 

DUNK 5,00 28,90

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS 
DE ESCRITORIO 
AMERICANSUL 
LTDA ME

51 SUPORTE E REDE PARA TÊNIS DE MESA.  QUALIDADE 
ATRAVÉS DE KIT SUPORTE E  REDE PARA TÊNIS 
DE MESA, PODE SER AJUSTADA NA ALTURA E NA 
TENSÃO. É RESISTENTE E DE FÁCIL MANUSEIO. 
PERFIL: TÊNIS DE MESA; MATERIAL: AÇO E NYLON; 
ESPONJA: 1,0MM; DETALHAMENTO: 
SUPORTE EM AÇO PINTADO ANOTIZADO EM AZUL, 
DOBRÁVEL, REGULÁVEL AJUSTE NA ALTURA DA 
REDE, REDE EM NYLON NA COR AZU, FAIXA SUPERI-
OR BRANCA, RÉGUA PARA AFERIÇÃO DA ALTURA DA 
REDE, CARACTERÍSTICAS E MEDIDAS ITTF. MARCA 
DE REFERÊNCIA: BUTTERFLY.

VOLLO 5,00 176,00

ELIAS RAFAEL 
FRITZEN - ME

52 TATAME EM E.V.A, COM ENCAIXE, PEÇA EM ETILENO 
ACETATO DE VINILA,  ESPECIALMENTE DESEN-
VOLVIDO PARA ABSORÇÃO DE IMPACTOS, ATÓXICO, 
RESISTENTE A ÁGUA. DIMENSÕES: PLACA DE 1M X 
1M, ESPESSURA: 30MM, DUPLA FACE.  

TATAME 100,00 44,90

ELIAS RAFAEL 
FRITZEN - ME

53 UNIFORME COMPLETO (CALÇÃO E CAMISA) PARA 
FUTEBOL, COM INSCRIÇÃO DO   MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA. CORES: AMARELO, AZUL, BRANCO, VERDE 
OU VERMELHO, COM NUMERAÇÃO. TAMANHO 10. 

OBJETIVA 15,00 58,90

ELIAS RAFAEL 
FRITZEN - ME

54 UNIFORME COMPLETO (CALÇÃO E CAMISA) PARA 
FUTEBOL, COM INSCRIÇÃO DO  MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA. CORES: AMARELO, AZUL, BRANCO, VERDE 
OU VERMELHO, COM NUMERAÇÃO. TAMANHO 12. 

OBJETIVA 15,00 58,90

ELIAS RAFAEL 
FRITZEN - ME

55 UNIFORME COMPLETO (CALÇÃO E CAMISA) PARA 
FUTEBOL, COM INSCRIÇÃO DO  MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA. CORES: AMARELO, AZUL, BRANCO, VERDE 
OU VERMELHO, COM NUMERAÇÃO. TAMANHO 14. 

OBJETIVA 15,00 58,90

ELIAS RAFAEL 
FRITZEN - ME

56 UNIFORME COMPLETO (CALÇÃO E CAMISA) PARA 
FUTEBOL, COM INSCRIÇÃO DO  MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA. CORES: AMARELO, AZUL, BRANCO, VERDE 
OU VERMELHO, COM NUMERAÇÃO. TAMANHO 16. 

OBJETIVA 20,00 58,90

ELIAS RAFAEL 
FRITZEN - ME

57 UNIFORME PARA EQUIPE ORGANIZADORA DE 
EVENTOS REALIZADOS PELO  DEPARTAMENTO DE 
ESPORTES. COMPOSTO POR: CAMISETA, COMPOSTA 
POR TECIDO 100% POLIÉSTER DRY, GRAMATURA 
130G E BERMUDA, COM BOLSO, COMPOSTO POR TE-
CIDO 100% POLIÉSTER DRY, GRAMATURA 130G, COM 
ELÁSTICO REFORÇADO. TAMANHO EGG. 

OBJETIVA 3,00 70,00

ELIAS RAFAEL 
FRITZEN - ME

58 UNIFORME PARA EQUIPE ORGANIZADORA DE 
EVENTOS REALIZADOS PELO  DEPARTAMENTO DE 
ESPORTES. COMPOSTO POR: CAMISETA, COMPOSTA 
POR TECIDO 100% POLIÉSTER DRY, GRAMATURA 
130G E BERMUDA, COM BOLSO, COMPOSTO POR 
TECIDO 100% POLIÉSTER DRY, GRAMATURA 130G, 
COM ELÁSTICO REFORÇADO. TAMANHO G. 

OBJETIVA 3,00 70,00

ELIAS RAFAEL 
FRITZEN - ME

59 UNIFORME PARA EQUIPE ORGANIZADORA DE 
EVENTOS REALIZADOS PELO  DEPARTAMENTO DE 
ESPORTES. COMPOSTO POR: CAMISETA, COMPOSTA 
POR TECIDO 100% POLIÉSTER DRY, GRAMATURA 
130G E BERMUDA, COM BOLSO, COMPOSTO POR 
TECIDO 100% POLIÉSTER DRY, GRAMATURA 130G, 
COM ELÁSTICO REFORÇADO. TAMANHO M. 

OBJETIVA 3,00 70,00

ELIAS RAFAEL 
FRITZEN - ME

60 UNIFORME PARA EQUIPE ORGANIZADORA DE 
EVENTOS REALIZADOS PELO  DEPARTAMENTO DE 
ESPORTES. COMPOSTO POR: CAMISETA, COMPOSTA 
POR TECIDO 100% POLIÉSTER DRY, GRAMATURA 
130G E BERMUDA, COM BOLSO, COMPOSTO POR 
TECIDO 100% POLIÉSTER DRY, GRAMATURA 130G, 
COM ELÁSTICO REFORÇADO. TAMANHO P.

OBJETIVA 3,00 70,00



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 0309

sentadoria por tempo de contribuição, 

RESOLVE:

Art. 1º Decreta a Reversão Funcional da Senhora Marlene Terezinha 
Sieben Pombermaier, no cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
nível 04, do Grupo Ocupacional 02 – Administração. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, aos 
24 dias do mês de julho de 2019.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.443, DE 24 DE JULHO DE 2019.

Dispõe sobe a lotação da senhora Marlene Terezinha Seiben Pomper-
maier na administração pública municipal.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 8º, IV, da Lei Municipal nº 
877/2001,

CONSIDERANDO a decisão proferida pela Justiça Federal, nos Autos do 
Recurso Cível nº 5001018-20.2018.4.04.7007/PR, que reconheceu a 
inexistência do preenchimento dos requisitos para concessão da apo-
sentadoria por tempo de contribuição e consequentemente a reversão 
funcional, 

R E S O L V E:

Art. 1º Lotar a servidora Marlene Terezinha Sieben Pompermaier na 
Secretaria Municipal de Educação, para exercício de suas atividades 
funcionais no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais nas seguintes insti-
tuições escolares: 

- No período matutino – Creche Municipal Pequeno Príncipe.

-  No período vespertino – Escola Municipal Concórdia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
aos 24 dias do mês de julho de 2019.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Valor total: R$ 25.978,40 (Vinte e Cinco Mil, Novecentos e Setenta e 
Oito Reais e Quarenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°319/2019
Pregão Presencial Nº 061/2019
Data da Assinatura: 24/07/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  JEVERSON IVAN PAESE - PITTY SPORTS - 
ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E MATERIAIS ESPORTIVOS DIVER-
SOS PARA O USO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
DO MUNICÍPIO  DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 19.883,55 (Dezenove Mil, Oitocentos e Oitenta e Três 
Reais e Cinqüenta e Cinco Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°320/2019
Pregão Presencial Nº 061/2019
Data da Assinatura: 24/07/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  LOJA DE CONFECCOES GOLDONI LTDA - 
ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E MATERIAIS ESPORTIVOS DIVER-
SOS PARA O USO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
DO MUNICÍPIO  DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 451,30 (Quatrocentos e Cinqüenta e Um Reais e Trinta 
Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°321/2019
Pregão Presencial Nº 061/2019
Data da Assinatura: 24/07/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  PONTOCOM BRINDES LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E MATERIAIS ESPORTIVOS DIVER-
SOS PARA O USO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
DO MUNICÍPIO  DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 19.020,00 (Dezenove Mil e Vinte Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.677, DE 24 DE JULHO D E2019.

Decreta a Reversão funcional da Senhora Marlene Terezinha Sieben 
Pompermaier. 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 23 e 24, da Lei Municipal 
nº 877/2001,

CONSIDERANDO a decisão proferida pela Justiça Federal, nos Autos do 
Recurso Cível nº 5001018-20.2018.4.04.7007/PR, que reconheceu a 
inexistência do preenchimento dos requisitos para concessão da apo-

DECRETOS

PORTARIAS

ATOS DO LEGISLATIVO



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 0309

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DE VEREADORES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

Câmara Municipal de Capanema

Período de referência: Julho/2018 a Junho/2019

R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

(a)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NÃO

PROCESSADOS¹
(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.081.105,75 0,00
Pessoal Ativo 1.081.105,75 0,00

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 891.902,28 0,00
Obrigações Patronais 189.203,47 0,00
Benefícios Previdenciários 0,00 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00
Pensões 0,00 0,00
Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma
indireta (§ 1º do art.18 da LRF)

0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao de apuração 0,00 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao de apuração 0,00 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (III) = (I-II) 1.081.105,75 0,00

VALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 55.871.093,41 ---
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF) 0,00 ---
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 55.871.093,41 ---
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b) 1.081.105,75 1,94
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - 6,00% 3.352.265,60 6,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art . 22 da LRF) - 5,70% 3.184.652,32 5,70
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art . 59 da LRF) - 5,40% 3.017.039,04 5,40

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL % SOBRE A RCL
AJUSTADA

FONTE: Sistema e-Pública (1802-2720-276). Unidade Responsável: . Data da emissão: 19/07/2019 e hora de emissão: 14:05.

Nota: 1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser
informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

Fonte: Sistema e-Pública. Unidade Responsável: Câmara Municipal de Capanema

VALDOMIRO BRIZOLA
PRESIDENTE

ALESSANDER BUSSOLA
CONTADOR LEGISLATIVO
CRC/PR 074224/O-2

CLAUDETE REZENDE BALZAN
CONTROLADORA INTERNA
MATRÍCULA Nº 19

 11 /



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 0309

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

Câmara Municipal de Capanema

Período de referência: Janeiro a Junho 2019/Semestre Janeiro-Junho

R$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019

Até o 1º Semestre Até o 2º Semestre

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 0,00 0,00

Dívida Mobiliária 0,00 0,00

Dívida Contratual 0,00 0,00

Empréstimos 0,00 0,00

Internos 0,00 0,00

Externos 0,00 0,00

Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios 0,00 0,00

Financiamentos 0,00 0,00

Internos 0,00 0,00

Externos 0,00 0,00

Parcelamento e Renegociação de Dívidas 0,00 0,00

De Tributos 0,00 0,00

De Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00

De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00

Do FGTS 0,00 0,00

Com Instituição Não Financeira 0,00 0,00

Demais Dívidas Contratuais 0,00 0,00

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos 0,00 0,00

Outras Dívidas 0,00 0,00

DEDUÇÕES (II) 250.000,00 1.314.363,70

Disponibilidade de Caixa¹ 250.000,00 1.314.363,70

Disponibilidade de Caixa Bruta 250.000,00 1.314.363,70

(-) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00

Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I–II) -250.000,00 -1.314.363,70

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 0,00 0,00

% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL) 0,00 0,00

% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL) 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120% 0,00 0,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108% 0,00 0,00

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019

Até o 1º Semestre Até o 2º Semestre

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 0,00 0,00

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)² 0,00 0,00

PASSIVO ATUARIAL 0,00 0,00

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,00 0,00

DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA 0,00 0,00

RP NÃO-PROCESSADOS 0,00 0,00

ANTECIPAÇÕES DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO 0,00 0,00

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,00 0,00

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015 0,00 0,00

FONTE: Sistema e-Pública (1504-0198-698). Unidade Responsável: . Data da emissão: 19/07/2019 e hora de emissão: 14:06.

1
Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da
“Insuficiência Financeira”, no quadro “Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada”. Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) “zero”.

2 Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram
pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha Precatórios

Fonte: Sistema e-Pública. Unidade Responsável: Câmara Municipal de Capanema

 21 /



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 0309

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

Câmara Municipal de Capanema

Período de referência: Janeiro a Junho 2019/Semestre Janeiro-Junho

Continuação

R$ 1,00

VALDOMIRO BRIZOLA
PRESIDENTE

ALESSANDER BUSSOLA
CONTADOR LEGISLATIVO
CRC/PR 074224/O-2

CLAUDETE REZENDE BALZAN
CONTROLADORA INTERNA
MATRÍCULA Nº 19

 22 /



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 0309

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

Câmara Municipal de Capanema

Período de referência: Janeiro a Junho 2019/Semestre Janeiro-Junho

R$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019

Até o 1º Semestre Até o 2º Semestre

AOS ESTADOS (I) 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00

AOS MUNICÍPIOS (II) 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) 0,00 0,00

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) 0,00 0,00

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 32.00% 0,00 0,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 28.80% 0,00 0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019

Até o 1º Semestre Até o 2º Semestre

DOS ESTADOS (VII) 0,00 0,00

Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00

Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00

DOS MUNICÍPIOS (VIII) 0,00 0,00

Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00

Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) 0,00 0,00

Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00

Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X) 0,00 0,00

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X) 0,00 0,00

FONTE: Sistema e-Pública (1437-3991-741). Unidade Responsável: . Data da emissão: 19/07/2019 e hora de emissão: 14:06.

Fonte: Sistema e-Pública. Unidade Responsável: Câmara Municipal de Capanema

VALDOMIRO BRIZOLA
PRESIDENTE

ALESSANDER BUSSOLA
CONTADOR LEGISLATIVO
CRC/PR 074224/O-2

CLAUDETE REZENDE BALZAN
CONTROLADORA INTERNA
MATRÍCULA Nº 19

 11 /



10 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 0309

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

Câmara Municipal de Capanema

Período de referência: Janeiro a Junho 2019/Semestre Janeiro-Junho

R$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR REALIZADO

Mobiliária 0,00 0,00
Interna 0,00 0,00
Externa 0,00 0,00

Contratual 0,00 0,00
Interna 0,00 0,00

Empréstimos 0,00 0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00 0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação¹ (I) 0,00 0,00

Externa 0,00 0,00
Empréstimos 0,00 0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00 0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação¹ (II) 0,00 0,00

TOTAL (III) 0,00 0,00

No Semestre de
Referência

Até o Semestre de
Referência (a)

Valor % Sobre a RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 0,00 -
OPERAÇÕES VEDADAS (V) 0,00 0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (IIIa + V - Ia - IIa) 0,00 0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
INTERNAS E EXTERNAS

0,00 16,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) 0,00 14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

0,00 7,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA

Parcelamentos de Dívidas 0,00 0,00
Tributos 0,00 0,00
Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00
FGTS 0,00 0,00

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas 0,00 0,00

VALOR REALIZADO

No Semestre de
Referência

Até o Semestre de
Referência (a)

FONTE: Sistema e-Pública (1548-0760-503). Unidade Responsável: . Data da emissão: 19/07/2019 e hora de emissão: 14:06.

¹ Conforme Manual para Instrução de Pleitos (MIP), disponível em conteudo.tesouro.gov.br/manuais/mip, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma
vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

Fonte: Sistema e-Pública. Unidade Responsável: Câmara Municipal de Capanema

VALDOMIRO BRIZOLA
PRESIDENTE

ALESSANDER BUSSOLA
CONTADOR LEGISLATIVO
CRC/PR 074224/O-2

CLAUDETE REZENDE BALZAN
CONTROLADORA INTERNA
MATRÍCULA Nº 19

 11 /



11 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 0309

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF, art. 48 - ANEXO 06

Câmara Municipal de Capanema

Período de referência: Janeiro a Junho 2019/Semestre Janeiro-Junho

R$ 1,00

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

PODER LEGISLATIVO

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente Líquida 55.871.093,41
Receita Corrente Líquida Ajustada 55.871.093,41

VALOR ATÉ O SEMESTRE

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP 1.081.105,75 1,94
Limite Máximo (Incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 3.352.265,60 6,00
Limite Prudencial (Parag. Único, art. 22 da LRF) 3.184.652,32 5,70
Limite de Alerta (Incisos II do §1º do art. 59 da LRF) 3.017.039,04 5,40

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM RESTOS

A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)
Valor Total
FONTE: Sistema e-Pública (2014-3207-441). Unidade Responsável: . Data da emissão: 19/07/2019 e hora de emissão: 14:07.

Fonte: Sistema e-Pública. Unidade Responsável: Câmara Municipal de Capanema

VALDOMIRO BRIZOLA
PRESIDENTE

ALESSANDER BUSSOLA
CONTADOR LEGISLATIVO
CRC/PR 074224/O-2

CLAUDETE REZENDE BALZAN
CONTROLADORA INTERNA
MATRÍCULA Nº 19

 11 /



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2019-07-25T12:25:44-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




